mento inferius designatis res que sequuntur. Primo castrum et villam de Ussonio Claromontensis diocesis cum toto suo territorio, districtu, jurisdictione et omnibus iuribus et pertinentiis ejusdem quibuscumque, sub censu seu servicio annuis unius uncie aure busi, annis singulis, statuto et consueto termino prefate Romane ecclesie perpetuo solvende. Que quidem castrum et villam cum territorio, districtu, jurisdictione, iuribus omnibus et pertinentiis predictis, prefatus dominus Johannes dux empionis titulo nuper, ut dicitur, acquisivit a nobili et potente viro domino Johanne de Bolonia comite Alverne, certo precio in instrumento dictae acquisitionis specificata et contento. Item confessus fuit et recognovit se tenere et possidere ac tenere et possidere velle et debere, suosque antecessores seu illos a quibus causa habuit tenuisse ac tenere et possidere debuisse, in feodum ut supra decumanum virorum in territorio seu districtu loci seu castri de Donzenaco Lemovicensis diocesis excrecentium) annuatim sub censu seu servicio undecim solidorum turonensium parvorum in coronacione cuiuscumque Romani pontificis prefato R mane ecclesie perpetuo solvendorum. Quas quidem decimas virorum hujusmodi prefatus dominus dux empionis titulo noster acquisivit, ut asseruit, una cum dicto loco seu castro de Donzenaco a domino ultimo qui erat ante ipsum ejusdem loci seu castri de Donzenaco. Item confessus fuit et recognovit ut supra quod pro dictis dubios feodis per eum recognovit, ut prefetur, et eorum quilibet tenetor prefate Romane ecclesie ac dominis Romanis pontificibus ad homagium et fidelitatis debite juramentum. Que si quidem homagium et fidelitatis debite juramentum prefatus Johannes dux gratis et sponte ac deliberato anno, prout dixit, nomine suo suorumque heredum et successorum predicatorum, remotis capucio et mantello, genibus flexis, coram prelato domino nostro papa humiliiter inclinatus, manibusque suis inter manus ejusdem domini nostri junctis et complosis, pro premissis omnibus recognitis homagium fecit ipsi domino nostro nominibus quibus supra stipulanti et recipienti, ac corporale ad sancta Dei evangelia manus suis predictis corporaliter tacita fidelitatis debite prestitum juramentum, eundemque dominum nostrum primo in pede deinde [in] manu devote obscuratus fuit. Et successive idem dominus noster ipsum dominum ducem ad osculum oris in signum obediencie, devotionis et fidelitatis perpetue benignae et graciecepit. Promisitque idem dominus dux nomine suo et suorum heredum et successorum predicatorum sub virtute predicti per eum prestiti juramenti prefato domino nostro presenti et ut supra stipulanti et recipienti, personas ejusdem domini nostri et suorum successorum Romanorum pontificum canonice intrancium servare incoluentes ac bona et iura quecumque ad prefata Romaoam ecclesiam quomodo libet pertinientia illibata et illesa fideliter suo posse custodire, eisque esse bonus et fidelis vassallus, neccnon omnia alia universa et singula facere et adimplere que in sacramenti fidelitatis capitulis

l'hommage prêté au pape Clément VII, le 5 mars 1391, par Jean duc de Berry, pour les deux fiefs d'Usson et de Donzenac. Cf. t. I, p. 201 a et 203 a.

LE LIBER CENSUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

specialiter et generaliter continentur, interpretantur et eiam intelliguntur, et que natura feudorum hujusmodi postulat et requirit. Prefatus vero dominus noster papa feodorum recognitionem hujusmodi homagiumque ac fidelitatis juramentum predicta gratia nominibus quibus supra a prefato domino duce recipiens et admitemens, eidem domino duci non minibus quibus supra stipulant et recipienti bonus dominus esse promisit et quod eiam omnia eidem faciet que quilibet dominus sui fideli vassallo facere tenuerit et debet. Ipsi vero domini noster papa et dux fuerunt solemniter protestati quod si ipse dominus dux plus vel minus recognoverit et faceret quam recognoscere et facere debuerit, quod semper sit licitum quecumque facta minus debite reparare et eiam reformatum, et quod nullum per recognitionem jam factam prefato domino nostro et eccliesie Romane nec eiam dicto domino duci prejudicium generetur. Quibus sic peractis ibidem in contingenit, antequam divertetur ad alios actus, prelibatus dominus noster papa non minibus quibus supra omne comisi et appetere juri si quod forte ipse dominus noster seu dicta Romana eccllesia ratione canonis seu census haec non soluti, aut recognitionis vel homagii et fidelitatis juramentum tempore debito per dictum dominum ducem aut suis antecessoribus seu a quibus causam habuit de dictis feidis non factorum vel alias quovis modo in feidis hujusmodi habeat et eisdem competat in ipsis vel altero eorumdem, auctoritate apostolica, de voluntate, consilio ac assensu dominorum sancte Romane eccliesie cardinalium infra scriptorum ad id expresse consencientium, eidem domino duci et suis prelicitis heredibus et successoribus remisit liberaliter et donavit, ipsumque dominum ducem, satisfacto primitus per eum de duabus uncis aurii quas ibidem reverendissimo in Christo patri domino Francisco miseratione divina archiepiscopo Tholosano, prefati domini nostri pape camerario, nomine Romane eccliesi et apostolicam camere recipienti, ratione census dicti loci sive castri de Ussonio pro proxime preterito et presenti annis realiter solvit et tradidit, per realem traditionem roze auree quam omni anno dominica quarta in quadragesima in cuius missae officio introitus est et cantatur Letare Iherusalem, domini summi pontifices in missarum solemnitiis manibus tenere et demum nobiliori tunc presenti dare conseruernent, de dictis feidis investivit. Qui dominus dux ipsam rozam postmodum per civitatem Avin-

nensem, ubi tunc dominus noster cum sua curia residencebat, per loca consueta cum solemnitate in similibus aliis solita albiberi publice, ut dicitur, portavit. De quibus omnibus et singulis supradictis prefati domini camerariis predice eccliesie Romane et dux suo et suorum nominibus et quilibet ipsorum sibi fieri pecierunt publicum et publica instrumentum et instrumenta per me clericum camere apostolice supra et infra scriptum.

« Acta fuerunt hec Avinione in magna nova capella palacii apostolici, presentibus reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis Petro Portuensi, Guidone Penestrino, Johanne Tusculano, Nicholao Albanensi episcopis; Guillermo tituli sancti Stephanii in Celiomonte, Thoma tituli sancte Praxedis, Leonardo tituli sancti Sixti, Jacobo tituli sancti Clementis, Bertrando tituli sancte Potenciane, Johanne tituli sancti Vitalis, Johanne tituli sancti Ciriaci in Ternis, Johanne tituli sancte Anastasie, Petro tituli sancti Petri ad Vincula presbyteris; Hugone sancte Marie in Portico, Guillermo sancti Angeli, Petru sancte Marie in Via Lata, Petru sancte Marie in Cosmedin, Amedeo sancte Marie Nove, Petro sancte Marie in Aquiro, et Galeoto sancti Georgii ad Vulum aureum diaconis cardinalibus; necnon reverendo patre Anthonio episcopo Magalonensi prefati domini nostri pape thesaurario, nobilibus et potentibus viris dominis Johanne Armaniaci et Bernardo Kadrellensis comiticatum comitibus fratribus, ac magistro Gilberto de Thaduighem, litterarum apostolicarum correctore, et pluribus aliis magne auctoritatis viris testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et me Guillermo de Laen clericu camere apostolice, qui requisitus de mandato domini nostri pape presens instrumentum recepi, sed aliis dicti camere occupatus negotiis per alium ejusdem camere juratum fideliter scribi feci, hicque manu propria me subscripsi et signo quo utor signavi in testimonium premisserum. »

Et ego Petrus Soriani apostolica auctoritate notarius predictus hunc transcripto ab originali instrumento fideliter abstracto et in presenti libro censuali prefate Romane eccliesie continuato ut superius continetur et per fidem scriptorem scripto et per me cum dicto originali instrumento comprobato de mandato prefati domini nostri pape Benedicti signum meum consuetum apposui, hic me propria manu subscribendo in fidem et testimonium premisserum.

2^e Sur le cahier 39 (f. 309 v°-311).

3.

Clemens¹ episcopus servus servorum, etc., ad perpetuam

4. Avignon, 8 octobre 1345. — Le pape Clément VI recon-

rei memoriam. Ex injuncte nobis servitutis officio tenemur religiosas personas apostolicis favoribus confovere, ut quanto

nait et confirme l'exemption de l'ordre des Gilbertins de Semingham. Cf. t. I, p. 225 b.

personae ipse pociori per sedem apostolicam fuerint communitate presidio, tanto se valent in divinis beneficiis quietius exercere. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum magistri, priorum, canonicorum et conversorum, ac dilectorum in Christo filiarum monialium et sororum monasteriorum, domorum et locorum ad Romanam ecclesiam immediate spectantium ordinis de Semphinho in regno Anglie constitutorum petitio continebat quod, licet eisdem magistro, prioribus, canonicis, conversis, monialibus et sororibus ac ordini a beato Gilberto in dicto regno primis instituto, in quo quidem ordine moniales et sorores in multitudine copiosa seorsum incluse et segregate a viris existunt, et in quo ordine sunt et vigent opera pietatis, per specialia dictae sedis privilegia sit concession ne cuiquam archiepiscopo, episcopo vel alii ecclesiastice personae licet eos suspendere vel excommunicare, aut eorum ecclesias interdicere nisi de mandato Romani pontificis vel sedis predicte legati, nec quisquam correctionem dicti ordinis nisi solus papa sibi audeat vendicare, sed si aliquod inter eos scandalum vel dissensiones evenerint, ea et alia que corrugenda fuerint judicio capituli corundem secundum ipsius ordinis instituta corrigit debant et canonicę terminari; dictus magister, priores, canonici, conversi, moniales et sorores ac loca ipsorum, scientibus ordinariis locorum in quibus orto predictus constitutas existit, a tempore cuius convartri memoria non existit, in premissis articulis et aliis prolempre exemptis et eidem sedi immediate subjecti fuerint et sint habiti et reputati, nonnulli tamen ordinarii in quorum civitatum et dycesibus loca et persone ordinis predicti consistunt iurisdictionem in eos et loca ipsorum sibi usurpare, ac eis gravamina multa non absque religiosis ipsorum turbatione, divini cultus diminutione, et dicta sedis contemptu irrogare conantur. Nos igitur volentes magistrum, priores, canonicos, conversos, moniales, sorores et monasteria predicta ab hujusmodi oppressionibus relevare ac effere, condignis honoribus et libertatibus communire, carissimorum in Christo filiorum nostrorum Edwardi regis et Isabelli et Philippe reginarum Angle illustrum nobis in hac parte humiliter supplicium, ac ipsorum magistri, priorum, canonicorum, conversorum, monialium et sororum supplicationibus inclinati, predicti ordinis magistro, prioribus, canonicis, conversis, monialibus et sororibus tam presentibus quam futuris, ac ipsorum monasteriis plenam exemptionem apostolica auctoritate concedimus de gratia speciali. Volumus autem quod ad iudicium hujusmodi percepte libertatis idem magister, priores, canonici, conversi, moniales et sorores unam marcham auri in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum singulis bienniis camere apostolice solvere teneantur. Nulli ergo etc. nostre concessiones et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, VIII idus octobris, anno IIII.

Sumptum de registro P. de Mennea. ^{lxxxi}
clxxxxviii.

4.

Urbanus¹ episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Gurtensi et Laventino episcopis, ac dilecto filio abbati monasterii Scotorum in Vienne Pataviensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.

Sincera devoteo dilecti filii nobilis viri Rodulphi ducis Austrie, per quam se reddit Altissimo et Romane ecclesie matre sue non sine magno laudis preconio gratum multipliciter et acceptum, non indigne meretur et sedem apostolicam sibi favorablem et benignam sentiat et etiam liberae. Olim siquidem pro parte dicti ducis exposito felicis recordationis Innocentio pape VI predecessor nostro quod idem dux desiderabat capelam non curatam per eum in castro suo Vienne Pataviensis diocesis constructam et dotatau ad Dei gloriam et honorem et ejus cultus augmentum ac pro parentum et omnium progenitorum sororum et cunctorum aliorum fidelium animarum salute in collegiam ecclesiam erigi, et in ea unum collegium seu capitulum XXIII^{or} canonicorum et unius prepositi qui eis presit, et viginti quinque prebendarum quarum idem prepositus et singuli canonici singulas obtinerent statui, et unam thesauriam ac certa alia dignitates, personatas et officia, que per dictos tenerent canonicos creari, et quod idem prepositus duos et singuli canonici predicti singulos capellanos haberet debarent, qui cum ipsis seu pro eis tempore infringantur vel absencie ipsorum in eadem ecclesia obsequiis divinis insisterent; et quod ipse dux pro premissis prebendarum dicto preposito assignandam de trecentis, et singulas prebendas alias predictas ipsorum canonicorum de centum floribus auri ponderis et cunii florentini in perpetuis annis redditibus de bonis sibi a Deo collatis dotare proponebat. dictus predecessor vobis suis dedit litteris in mandatis ut date hujusmodi realiter assignatae candem capellam in ecclesiam collegiatam erigere, et in ea hujusmodi collegium seu capitulum instituere et premissa alia facere, statuere et ordinare, auctoritate apostolica curaretis. Et deinde idem predecessor per suas alias certi tenoris litteras vobis etiam dedit in mandatis, ut vos vel duo vestrum cum premissa essent juxta predictarum aliarum litterarum continentiam et tenorem facta et completa, auctoritate apostolica predicta prepositum, canonicos et ecclesiam sic creciam predictos cum eius personis et membris a venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Salzpurgensis metropolitani et episcopi Pataviensis dioecesani loci et successorum suorum archiepiscoporum Salzpurgensium et episcoporum Patavini-

1. Avignon, 5 août 1364. — Le pape Urbain V charge les évêques de Gork et de Lavant, ainsi que l'abbé de N. D. des Scots, à Vienne, de procéder à l'institution canonique de la collégiale Saint-Étienne, fondée par Rodolphe, duc d'Autriche. Il stipule un cens d'un ferton d'or. Ce cens est marqué ci-dessus, t. I, p. 171, avec indication du 1^o (ccc) du manuscrit.

viensium qui essent pro tempore jurisdictione, potestate et dominio eximere et totaliter liberaretis, ac statueretis et ordinaretis quod ipse prepositus sedi apostolice dumtaxat immediate subjectus existeret; et ad indicium hujusmodi libertatis percepte unum fertonem puri auri anni singulis camere apostolice in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum solvere teneretur, et nonnulla alia etiam statueretis et ordinaretis prout in eisdem litteris plenius continetur. Et subsequenter pro parte ipsius ducis nobis exposito quod locus in qua dicta capella consistebat pro premissis ibidem peragendis nimis artus existebat, nec poterant ibi comode adimpleri... et quod ad id dicti filii Leopoldi rectoris dictae ecclesie accedebat assensus, quodque etiam idem dux quamlibet dignitatem, personatum seu officium in eadem ecclesia instituenda seu instituendum ultra dotem hujusmodi prebendarum de quinquaginta florensi auri dotare et pro quo-libet XXVI capellanorum qui in eadem ecclesia perpetui existerent, quadraginta florenos auri in annis perpetuis redditibus assignare proponebat, nos volui nostris dedimus litteris in mandatis ut vos vel duo vestrum date hujusmodi pro premissis omnibus ac etiam predictis annuis redditibus quadraginta florenorum pro qualibet capellanorum ipsorum primitus realiter assignatis, eandem ecclesiam sancti Stephani in collegiatam erigere et in ea hujusmodi collegium seu capitulum statuere, et unam thesaurarium et alia hujusmodi dignitates, personatus et officia creare ac statuere, et ordinare quod prefatus rector, si sibi placeret, prepositus ejusdem ecclesie existeret et curam collegij et parrochianorum dictae ecclesie gereret et baberet, si vero sibi non placeret, encedente vel decedente aut ecclesiam ipsam quomodolibet dimittente, prepositus qui esset pro tempore hujusmodi curam tam collegij quam parrochianorum gereret, et nonnulla alia circa hoc statuere et ordinare auctoritate nostra curaretis, prout in eisdem nostris inde confectis litteris plenius continetur. Nos igitur ut amplius ipsius ducis erga Deum et dictam Romanam ecclesiam augmentetur devotio, cipientes ejus quantum cum Deo possumus petitiones apostolicis prosequi gratia et favore, dictamque ecclesiam sancti Stephani sic erectam privilegiis et gracie amplius decorare, ipsius ducis in hac parte supplicationibus inclinati, discretione vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vos vel duo vestrum, cum premissa fuerint juxta predictarum litterarum continentiam et tenorem facta et completa, auctoritate apostolica prepositum, excepto²

1. Il manque ici quelque chose. La transcription de ce document dans le Registre d'Urban V (*Reg. 253, f. 83*) permet de suppléer : *ac ipse dux desiderat premissa omnia in parochiali ecclesia s. Stephani Wiennensis dictae diocesis, in qua jus obtinet patronatus, fieri et eciam adimpleri.* Pour le dire en passant, cette transcription ne concorde pas en tout point avec la nôtre.

2. *Cod. precepto.*

in illis que concernunt curam animarum parrochianorum dicte ecclesie, in quibus eum volumus predictorum archiepiscopi et episcopi et aliorum superiorum snorum jurisdictioni subesse sicut rectores ejusdem ecclesie qui fuerunt pro tempore subesse conseruerunt, ac canonicos et ecclesiastiam sic erectam predictos cum ejus personis et membris a predictorum archiepiscopi et episcopi et successorum suorum qui erunt pro tempore jurisdictione, potestate et dominio eximatis et totaliter liberetis, districtius inhibendo eisdem archiepiscopo et episcopo ac successoribus ne in prepositum, illis dumtaxat exceptis que concernunt curam animarum parrochianorum ipsius ecclesie, canonicosque, ecclesiastiam, personas et membra predicta, jurisdictionem, dominium aut potestatem aliquam exercere presumant: ac statutatis et ordinetis quod ipse prepositus sedi apostolice, preterquam in illis que concernunt curam animarum parrochianorum dictae ecclesie dumtaxat, immediate subjectus existat, et ad indicium hujusmodi percepte libertatis unum fertonem puri auri qui XVI florenos auri valeat, annis singulis camere apostolice in dicto festo beatorum Petri et Pauli solvere teneratur, quodque ad ipsam preposituram et ad hujusmodi alias dignitates, personatus ac canonicatus et prebendas personarum ydonearum et etiam hujusmodi perpetuorum capellanorum tam hac primaria vice quam alias presentatio ad ipsum Rudolphum docem eo in humanis argente, eo vero rebus humanis exempto ad seniorem ducenti Austrie pro tempore existentem, et hujusmodi presentationis ad preposituram admissio et dicti prepositi institutio dumtaxat ad Romanum pontificem, nec non presentationum aliarum personarum ad alias dignitates, personatus ac canonicatus et prebendas, et etiam dictorum perpetuorum capellanorum admissio et ipsorum personarum hujusmodi alias dignitatibus, personatibus, canonicatibus et prebendis ac capellanorum perpetuorum institutio et officiorum eorundem collatio ad prepositum ejusdem ecclesie ipsa prepositura non vacante, ea vero vacante ad antiquorem juxta sue receptionis ordinem ejusdem ecclesie canonicum in ea dignitatem obtinentem per ipsos prepositum et antiquorem canonicum facientes in perpetuum futuris temporibus pertinente. Ita tamen quod duces predicti ad preposituram unum ex canonicis dictae ecclesie, sacerdotem vel qui infra annum juxta sacros canones valeat ad sacerdotium promoveri, et ad hujusmodi alias dignitates, personatus, canonicatus et prebendas personas aptas et ydoneas in sacerdotio constitutas, vel que modo simili ad sacerdotium promoveri possint presentare teneantur; eidemque preposito ut cum mitra, baculo pastorali et aliis pontificalibus insigniis et ornamentis divina officia in eadem ecclesia celebrare, quodque ipse vel ejus locum tenens cuiilibet ex canonicis dictae ecclesie ut pro sui corporis necessitate, vel alias honestis et licitis causis, omni dolo cessante, se pro certo tempore, prout ipsi preposito seu locum tenenti consideratis debitis circumstanciis videbitur, se ab ipsa ecclesia absentare et loca alia auctre valent indulgere possint, quibusunque constitutionibus apos-

tolicis contrariis nequaquam obstantibus concedere predicta auctoritate nostra curetis, proviso quod canonici et prebende ac dignitates, personatus et officia, que sic se absentes in dicta ecclesia tunc obtinebant, debitis interim non fraudentur obsequis. Nos enim irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari. Datum Avignonie, nonis augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Sumpta est de registro et concordat cum eodem.
Guido de Pestello.

5.

Anno¹ a nativitate Domini millesimo CCC^{mo}LXXXIII^o, pontificatus domini nostri domini Gregorii pape XI anno trecio, et die XVII^o mensis aprilis, dominus Johannes, abbas monasterii Molimensis ordinis sancti Benedicti Lingonensis diocesis, pro se et monasterio suo promisit dare et solvere ecclesie Romane annis singulis in festo Resurrectionis Domini unam unciam auri.

6.

Exemptio² monasterii sancti Eugendi Jurensis Lugdunensis diocesis, et debet dare camere apostolice anno quolibet unum florenum auri de Florencia in festo beatorum Petri et Pauli.

Benedictus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Sedes apostolica quanquam omnium et singulorum locis orbis ecclesiasticis et monasteriorum principatum obtineat, et sibi disponente Domino sint subjecta, nonnulla tamen ex eis interdum sibi specialiter subdit ac ea a quorumlibet potestate eximens quibusdam honoris et libertatum prerogativis amplificat, faciens ipsa fore libera et exempta, ut sedis ejusdem suofulta presidisi et sub eius protectionis protecta clipeo in quietis et pacis amicitate quiescant et douis apostolicis multipliciter augeantur. Volentes itaque monasterium sancti Eugendi Jurensis ordinis sancti Benedicti Lugdunensis diocesis, necnon prioratus et domos ad mensam abbatialem et dilectos filios conventum ejusdem monasterii immediate, communiter vel diversim pertinentes apostolicis munire presidiis et favoribus ac gratiis honoreare

condignis, ut persone in eis degentes eo libertius ministeriis divinis insistant, dictamque sedem majoris devotionis promptitudine studeant revereri quo ipse et prefata monasterium, prioratus et domus majori fuerint libertate donata, monasterium, prioratus et domos hujusmodi, dummodo aliqua parochialis ecclesia non fuerit, nec non abbatem qui est et erit pro tempore dicti monasterii ac prefatos conventum et personas monasterii, prioratum et domorum predictorum in eis virtutem Domino famulantes, presentes et futuros, ab omni jurisdictione, dominio, visitatione, procuratione, potestate, subjectione, coheritione et compulsione qualibet venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Lugdunensis pro tempore existentes ac omnium et singulorum patriarcharum et aliorum archiepiscoporum, episcoporum, archidiaconorum, archipresbyterorum et aliorum judicum ordinariorum, ex certa scientia, auctoritate apostolica, de speciali gratia prorsus eximimus et totaliter liberamus, ipsaque monasterium, prioratus et domus ac abbatem et conventum et personas in ius et proprietatem beati Patri et sub nostra et dictae sedis protectione suscipimus. ac nobis et dictae sedi duntaxat immediate subesse soliditosque et subjectos in perpetuum fore decernimus et etiam ordinamus: ita quod idem archiepiscopus, patriarche et alii archiepiscopi, episcopi, archidiaconi, archipresbyteri et judices ratione delicti vel contractus aut rei de qua agitur, unicunque committatur delictum, inhibatur contractus aut res ipsa consistat, non possint in monasterium, prioratus et domos, abbatem, conventum et personas predicta jurisdictionem, potestatem, visitationem, subjectionem, coheritionem, compulsionem seu dominium aliqua exercere; districtius inhibentes archiepiscopo Lugdunensi, patriarchis et aliis archiepiscopis, episcopis, archidiaconis, archipresbyteris et judicibus se predictis ne ipsi contra tenorem exemptionis et liberacionis hujusmodi aliquid attemptare presumant: decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari; felicis recordationis Innocentii pape IIII predecessoris nostri circa exemptos edita que incipit *Folentes* et aliis constitutioicibus apostolicis contraria non obstantibus quibuscumque. Volumus autem quod idem abbas et conventus in signum percepte libertatis et exemptionis hujusmodi unum florennum auri de Florencia in festivitate beatorum Petri et Pauli apostolorum anno quolibet camere apostolice solvere teneantur.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre exemptionis, liberacionis, suspicionis, ordinationis, inhibitionis, constitutionis et voluntatis infringere vel [ei] ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Nicie, XV kal. aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

1. 17 avril 1373. — Promesse de cens par l'abbé de Molème. Une note semblable figure déjà dans la table des cens, t. I, p. 190.

2. Nice, 18 mars 1405. — Le pape Benoit XIII reconnaît l'exemption du monastère de S. Oyand de Joux, moyennant cens annuel d'un florin d'or. Document visé par une note de la table des cens en ce manuscrit, ci-dessus, t. I, p. 108 b.

3^e A la fin du cahier 41 (f. 333 v^o).

7.

Benedictus¹ episcopus servus servorum Dei venerabilis fratri Matthei episcopo Wladislavensi salutem et apostolicam benedictionem. Exposito dum felicis recordationis Johanni pape XXII^{do} predecessorij nostro pro parte directorum filiorum magistri et fratrum hospitalis beate Marie Thetonicorum, quod cives, habitatores et incole civitatis et diocesis Culmensis ac terre Pomeranie tue Wladislavensis diocesis, in quibus idem magister et fratres temporale dominium exercere dicuntur, qui pro eo quod censum annum qui denarius beati Petri in illis partibus vulgariter nuncupatur per eos ecclesie Romane debitum multis retroactis temporibus solvere non curarant, excommunicationis vinculo innodati et civitas, castra, villa ac oppida dictarum diocesis et terre supposita interdicto ecclesiastico auctoritate apostolica existebant, ad eorū reducti censum volebant solvere antedictum, quodque petebant humiliiter sibi de absolutio beneficio ab eisdem excommunicationis et interdicti sententiis per sedem apostolicam provideri; dictus predecessor tibi, proprio nomine non expresso, super hoc suas certi tenoris litteras, quorum tenor de verbo ad verbum infra describitur, destinavit, tuque de munis eisdem litteris receptis ad eorum executionem debitam processisti juxta tenorem et continentiam earundem, prout in instrumento, manu dicti filii Arnaldi de Parente, clerici Agnensis diocesis, publici apostolicae auctoritate notarii, confecto, et tuo dictique magistri generalis et directorum filiorum de Gdancz et de Ginewa et de Swetza dormitorum dicti hospitalis comendatorum, ac advocati et burgensem Darsaw et communitatis de Gdancz opidorum in dicta terra Pomeranie consistentium sigillis communito, in quo tenor dictarum ejusdem predecessoris litterarum de verbo ad verbum est insertus, quod per te transmissum in archivo dictae Romane ecclesie reservari fecimus, plenius et seriosius continetur, cuiusque tenor de verbo ad verbum est presertim annotatus, qui talis est :

« In nomine Domini, amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo quarto, indictione II, die X mensis novembri, constituti apud Grudentz Culmensis

diocesis, coram reverendo patre domino Mathia divina et apostolice sedis gratia ecclesie Wladislavensis episcopo, in presencia reverendi patris domini Othonis cadem gratia Culmensis episcopi, ac venerabilis et discreti viri domini Gualhardi de Carceribus, licenciati in legibus, apostolice sedis nunci, reverendique religiosi viri domini fratris Luden, ordinis beate Marie Theutonicorum magistri generalis, dominorum Javoslay prepositi, Borashay scolasticis, Friczonis cantoris, Sandonis custodis, Bertoldi officialis, Cristani custodis Cruswiciensis et Culmensis ecclesiarum, necon reliquiorum virorum fratrum Theodorici Marsalti, Zighardi de Grudens, Merblini de Thoren, Johannisi de Gdans, Rutheri de Ginewa commendatorum supradicti ordinis beate Marie Theutonicorum, testium ad infrascripta vocatorum et rogatorum, meique Arnaldi et Hermanni notariorium infrascriptorum, militibus et communitatibus civitatum et oppidorum, scoltis quoque et habitatoribus seu incolis terre Pomeranie parti diocesis Wladislavensis, quedam apostolice littere, more solito Romane curie in filio canapis bullate, omnī vicio et suspitione carentes, que ipsi domino episcopo dirigebantur, de mandato ejusdem lecite et publicate fuerunt, quarum tenor hic de verbo ad verbum est insertus, qui talis est :

« Johanna episcopus servus servorum Dei venerabilis fratris episcopo Wladislavensi salutem et apostolicam benedictionem. Dumus pro eo quod cives, habitatores et incole civitatis et diocesis Culmensis et terre Pomeranie tue Wladislavensis diocesis, in qua dicti filii magister et fratres hospitalis beate Marie Theutonicorum tempore dominium exercere dicuntur, per processum auctoritate apostolica dumdu factos moniti et requisiti legitime census annuum qui denarius beati Petri vulgariter nuncupatur in eis partibus per ipsos ecclesie Romane debitum solvere, deductis in contemptum dictis processibus, dampnabiliter non curarunt, persone singulare civitatis et diocesis ac terre predictarum excommunicationis innotescit, civitas vero Culmensis ac castra, ville, et opida diocesis ac terre predictarum nec non communates et universitates earum supposita interdicto ecclesiastico extiterunt. Cum autem dicti cives, habitatores et incole ad eorū reducti, de dicto censu per eos pro retroactis temporibus usque ad annum a nativitate Domini M^{CCCXXX} inclusive prefite Romane ecclesie debito certo modo, iuxta voluntatem et ordinationem nostram, cum camera nostra per dictum filium Theodoricum de Aureocapite fratrem et procuratorem ordinis dicti hospitalis in Romana curia generalem duxerint componendum; et intendant ac ve-

1. Sorgues, 30 août 1335. — Theiner, *Monum. Poloniae*, t. I, p. 364, n° 490. — Le pape Benoît XII donne décharge à Mathias, évêque de Wladislavia (Wloclawec, en Pologne), à qui Jean XXII avait donné commission de régler un arrêté de cens avec les Poméraniens de son diocèse, alors sujets des chevaliers teutoniques.

» fratum nobis nuper expositum extitit, de dicto censu pro
 » aliis tribus annis sequentibus et terminandis in festo Na-
 » tivitatis dominice instanti proxime debito nobis et ecclesie
 » supradicte satisfacere, dictumque censum deinceps solvere
 » perpetuis temporibus annuatim; ac humiliter petierint at-
 » que petant sibi de absolutionis et relaxationis beneficio ab
 » eisdem excommunicationis et interdicti penis et sen-
 » tiis per sedem apostolicam provideri: nos compositionem
 » hujusmodi, per quam prefatam cameram de hujusmodi
 » censu pro toto effluxo ante dictos tres annos in eodem
 » proxime instanti festo Nativitatis Domini terminandos tem-
 » pore volumus contentari, ratam et gratiam babentes et
 » etiam approbantes et nichilominus nostris et ejusdem
 » Romane ecclesie super his indeempnitibus prefatorum:
 » que habitatorum et incolarum saluti animarum provide-re
 » salubriter cupientes, fraternitatи тue per apostolice scripta
 » committimus et mandamus. quatinus postquam prelibati
 » habitatores et incole terre predicte in tua Wladislavieni
 » dioecesi consistentes de dicto censu pro tribus annis pre-
 » dictis ab eis nobis et ecclesie memorare debito, ut prefer-
 » tur, tibi nostro et ejusdem ecclesie nomine recipiopi sa-
 » tisfactionem integrum duxerint impendandam, et de
 » solvendo integraliter censem ipsum in posterum annis
 » singulis infra cadragesianam nobis et ipsi ecclesie seu
 » collectoribus per sedem deputatis seu deputandis eandem,
 » se per suos sufficietes procuratores et sindicos ad hoc
 » legitime constitutis obligaverint solemniter et efficaciter,
 » juramento ab eisdem prestito nichilominus corporali, et
 » confectis exinde instrumentis publicis seriem presencium
 » continentibus, que tuo ac magistri et conventus hospitalis
 » predicti necnon communitatim ipsorum in tua predicta
 » dioecesi consistentium communite sigillis nobis per te una
 » cum hiis que de dicto censu collegeris quantotius fideliter
 » transmittantur, eisdem habitatoribus et incolis predicte
 » terre in tua dioecesi commorantibus, videlicet singularibus
 » personis per te vel alium seu alios de absolutionis bene-
 » ficio juxta formam Ecclesie ab eisdem excommunicationis
 » sententiis providere auctoritate ostra, et interdicta pre-
 » dicta in castra, villas et opida ejusdem terre prout in ea-
 » dem tua consistunt dioecesi eorumque comunitates et
 » universitates propter hoc apposita relaxare procuretes, cum
 » personis ecclesiasticis terre ac tue dioecesis predictarum
 » que propter premissa vel eorum aliqua irregularitatis na-
 » culam contraxerint eadem auctoritate [h]ac vice nichilomi-
 » nus dispensando: adjecto tamen specialiter et expresse,
 » quod nos ex nunc prout ex tunc haberi volumus pro ad-
 » jecto, quod si prefati habitatores et incole aut comunitates
 » et universitates terre jamdote in eadem tua dioecesi con-
 » cistentes, in solutione dicti census singulis annis impos-
 » terum infra quamlibet quadragesiman collectoribus per
 » nos ac eandem Romanam ecclesiam super [hoc] deputatis
 » vel deputandis deficerent facienda, compositio ac rati et
 » grati habilitatio et appellatio supradicte eo ipso ex tunc
 » habeantur pro non factis et nullius existant roboris vel

» momenti, dictique babiliatores et incole, prout in eadem
 » consistunt dioecesi, ad totalem et integrum solutionem
 » dicti census pro eisdem retroactis temporibus tepeantur
 » et astrieti remaneant, sicut prius, et nichilominus in pre-
 » dictas excommunicationis et interdicti penas et senten-
 » tias recidant ipso facto, a quibus quidem penis et sen-
 » tentias absolucionem et relaxationem obtinere nequeant
 » quoque plenarie de censu satisfecerint supradicto.
 » Quod si secus forsan presumptum extiterit, id ex nunc
 » irritum decernimus et inane. Datum Avinione, idibus
 » decembris, pontificatus nostri anno decimo octavo. *

« Quibus lectis et publicatis et Teotoniciis in theotonico et
 » Polonis in polonico etiam interpretatis et expositis, omnes
 » et singuli ad hortationem dicti magistri predicti elevatis in
 » celum manibus claimaverunt dicentes quod parati erant, vo-
 » lebant et promittebant sedi apostolice obedire, et decarium
 » beati Petri solvere secundum litterarum predictorum conti-
 » nenciam et tenorem. Et tunc ibidem suos veros, certos et
 » legitimos sindicos et procuratores et generales et speciales
 » elegerunt et constituerunt, videlicet Henricum de Bautow,
 » Nicholaum de Pizechow, Gossylum lictum Taditz milites,
 » Johannem scoltetum de Dersovia et Henricum de Gilanz,
 » et ipsorum quilibet in solidum ad obligandum efficaciter et
 » sollempniter pro ipsis constituentibus, procuratorio nomine
 » eorundem tenere, observare et approbare ordinationem fac-
 » tam juxta seriem et formam litterarum predictorum, dantes
 » et concedentes eisdem et ipsorum cuiilibet plenam et liberam
 » potestatem premissa faciendo, ratificandi et jurandi in animas
 » ipsorum et omnia alii faciendo que ad obligationem hu-
 » jusmodi pertinent, prout ipsi possent facere si essent pre-
 » sentes. Juxta ordinationem et litteras supradictas. Tandem
 » cum dicto censu seu denario beati Petri pro tribus annis ini-
 » cipientibus in anno Domini M-CCCXX, et terminantibus in
 » anno ejusdem M-CCXXXIII satisfecissent domino episcopo
 » Wladislavieni supradicto, tactic corporaliter sacrosanctis Dei
 » evangeliis ibidem coram dicto domino episcopo juraverunt
 » et promiserunt super hiis verbis: « Nos sindici et procura-
 » tores universitatis et habitatorum, seu incolarum terre
 » Pomeraniae partis dioecesis Wladislavieni, dictio domi-
 » norum magistri et fratrū domo¹ Theotonica tempora-
 » liter subiecte, promittimus et juramus in animas nostras et
 » in animas comunitatum que nos coconstituerunt, quod ab
 » hac hora in antea imperpetuum secundum formam dicta-
 » rum litterarum apostolicarum solvemus denarium beati
 » Petri singulis annis in quadragesima monete usualis se-
 » cundum modum quem incole terre Polonie et solvere
 » consueverunt eandem. Ita nos Deus adjuvet et sancta
 » Dei evangelia. » Et nichilominus bona fide promiserunt
 » suo ac successorum suorum et nomine procuratorio quo
 » supra supradicto domino Wladislavieni episcopo nomine
 » predicte Romane ecclesie premissa omnia recipienti et sti-
 » pulanti, quod ipsi dictum censum Romane Ecclesie ex tunc

1. Cod. donia.

LE LIBER CENSUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

ut premititur solvent singulis annis in quadragesima, vel collectoribus ad eundem recipiendum ab ipsa sede deputatis seu deputandis, et non contra venire vel facere aliqua ratione, verbo vel opere, de jure vel de facto, se et nomine procuratorio quo supra pro premissis tenendis efficaciter et sollempniter obligando. Acta fuerunt henc ut supra, anno, indictione, die et mense ac loco supradictis, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXII, anno decimo nono.

« Et ego Arnaldus de Parente clerus Agennensis dioecesis apostolica auctoritate publicus notarius seu scriba premissis omnibus, dum, ut premititur, agebantur, presens fui et hoc presens instrumentum de mandato dicti domini Wlasdilaviensis episcopi manu mea propria scripsi et in banc formam redigi publicani, signoque meo quo dicta auctoritate utor signavi rogatus et requisitus etiam exinde plura confidere instrumenta ejusdem continet et tenoris. Et ad majorum roborum firmitatem et prefate Romane ecclesie cautelam et perpetuam memoriam singulorum premissorum omnium prefatus dominus Wlasdilaviensis episcopus nec non prefati dominus magister et Gdancz et de Guanewa et Swezat comendatores, advocati quoque Dersoviensis et comitatos de Gdancz et de Tersovia civitatum seu villarum pro se et aliis incolis dictae terre Pomeranie hoc presens publicum instrumentum suis sigillis mandaverunt sigillari in testimonium premissorum.

« Et ego Hermannus quondam Vytbmarie de Thorum, clericus Culmensis dioecesis, publicus auctoritate imperiali nota-

rius, premissis omnibus in hoc instrumento per Arnaldum notarium suprascriptum confecto contentis una cum eodem et testibus supradictis presens fui, et de mandato domini episcopi Wlasdilaviensis hic me subscripsi meoque nomine et signo consueto consignavi rogatus. »

Denum vero tu de dicto censu, tibi pro dictis tribus annis nomine predicto Romane ecclesie, ut premititur, persoluto, quingentis et viginti florenos boni auri debiti ponderis per manus dilectorum filiorum Martini de Brinislave et Nicholay de Tlovitz ecclesiarum dictae Wlasdilaviensis dioecesis plebanorum fecisti nostre camere integraliter assignari. Nos igitur que super premissis acta sunt tenore presencium approbantes, ac volentes super hujusmodi assignatione pecunie dictae camere tuo nomine facta tibi de cantela necessaria provideremus, assignationem ipsam de dictis quingentis et viginti florenis auri nomine tuo factam dictae camere, ut prefertur, gratam et ratam habentes, te tuosque successores episcopos Wlasdilavienses qui pro tempore fuerint, dictamque Wlasdilaviensem ecclestiam de ipsis quingentis et viginti florenis auri, tenore presencium auctoritate apostolica absolvimus et quitamus. Nulli ergo omnino hominum licet haec paginam nostrae approbationis, absolutionis et quitationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attempetur presumperit, indignationem omnipotens Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum apud Pontem Sorgie Avinionensis dioecesis, III kalendas septembries, pontificatus nostri anno primo.

4^e Au verso de l'avant-dernier feuillet.

8.

Hoc¹ est juramentum quod fecit dominus Guillelmus Vicecomes, dux Spoleti, tempore sanctissimi patris domini Gregorii pape X^{mo}.

Ego Guillelmus Vicecomes, miles, dux Spoletanus, ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro sancte Romane ecclesie et domino meo Gregorio pape X^o ejusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in facto, consilio vel consensu quod vitam perdaet aut membrum vel capiantur mala captione. Consilium quod per se vel per nuncium suum seu litteras michi credituri sunt signo, verbo vel nutra me sciente ad corum dampnum seu prejudicium nulli pandam. Si dampnum ipsorum tractari scivero, pro posse meo impediad ne fiat; quod si per me impedire non possum, per nuntium aut per litteras eis significare curabo vel illi

per quem cicius ad corum noticiam deducatur. Papatum Romanum et regalia beati Petri¹ que habet ubique et specialiter in ducatu predicto², adjutor ero ad retinendum et defendendum contra omnem hominem. Ducatum³ ipsum michi a prefato domino papa commisum bene et fidelter regam⁴ et in eo servabo justiciam et pro posse ab aliis faciam observari. Castra, villas, homines, iura, juridictiones, feuda seu quaecunque bona vel jura ipsius ecclesie in ducatu predicto nemini dabo, vendam, locabo, infundabo seu alias quocumque modo alienabo sine ipsis domini pape mandato et licentia speciali. A muniberis, donis et exentiis etiam abstinebo et meos officiales et familiares abstinere omni diligencia qua potero procurabo, esculentis et poculentis non fraudulentis dumtaxat exceptis; ita quod

1. *Entreligne* : et omnia jura Romane ecclesie.

2. *Entreligne* : al. manutenebo totis viribus et defendam.

3. *Entreligne* : Officium michi a predicto domino papa commisum.

4. *Entreligne* : geram.

1. 1272-1276. — Formule de serment prononcée par Guillaume, duc de Spolète, pour Grégoire X, avec variantes pour d'autres fonctionnaires.

per me vel alium in quocumque casu nichil recipiam nec a meis officialibus vel familiaribus recipi permittam ab aliqua persona de ducato seu quacumque persona undecumque esset, que persona aliunde [ex]stens coram me vel mea curia haberet aliquod negotium expedire quod ad meum officium pertineret, esculentis et poculentis¹ predictis exceptis².

Supradicta omnia et singula primito et juro attendere et observare et attendi et observari facere sine omni dolo et fraude ac malitia. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia. — Mar. Ad familiares domini pape jurisdictionem meam sine speciali mandato domini pape vel ejus camerariorum aliquatenus non extendam.

Autre main : In eodem modo juravit dominus Jacobus

Confarctenius comes Campanie.

In eodem modo juravit dominus Thadeus comes Montis Filtri, capitaneus patrimonii beati Petri in Tuscia.

Autre main : In sacramento vicecancellariae adduntur inscripta, scilicet : « Et officiales ac familiares meos iuramento astringam ad ea servanda que ad puritatem cancellarie et munidiciami pertinebunt; nullam etiam litteram bullari faciam quam per me non possim ex commisso michi officio expedire absque domini pape mandato vel licentia speciali; nullam insuper litteram expedire tardabo vel faciam retardari alicujus gratia, precibus, dono vel favore; petitiones vel beneficia per me vel per alium seu pro alio non recipiam nec a meis officialibus vel familiaribus recipi permittam nisi de ipsis domini pape licentia speciali. »

5° Sur les feuillets de garde du commencement.

9.

Instrumentum adextratorum, mappulariorum et cubiculum

[ariorum].
Reproduction de la pièce n° LXVIII, t. I, p. 342.

10.

Hii³ sunt fidejussores quos dedit dominus Conradus de Antiochia domino pape, quando fuit de carcere Ecclesie liberatus.

Johannes { domini Brancleonis de Romania,
Philippus { domini Magaloti de Civitella,
Rainaldus de Antonio,
Matheus de Luco,

1. *Entreligne* : in casibus.

2. *En marge* : Jura ipsis ecclesie perire vel minui in aliquo non permittam : immo illa defendam totis viribus : et ////////////// domino apostolico significare curabo; nec in hoc deferam communiatui nec singulari persone nec officiali vel alii cuiuscumque. Expensas michi a domino papa taxatas de camera sua tantum recipiam et non ultra. Sinc mandato suo vel conscientia vel licentia speciali negotia camere domini pape specialiter circa recepta et expensas communicabili illis quos tantum ad hoc dominus specialiter deputabit, nec occulte predicta faciam nisi forte in aliquo vellet idem dominus occulaturi.

3. 1268. — Conrad d'Antioche, fils d'un bâtarde de Frédéric II, suivit la fortune de Conradin. Après la bataille de Tagliacozzo, il fut pris par les gens de Charles d'Anjou et enfermé à Castel San Pietro avec les autres chefs de l'expédition gibeliane. Seul d'entre eux il obtint la liberté, sous la garantie des personnes énumérées ici. — Cette pièce est de même main que la suivante.

Odo de Pittaleo,
dominus Octavianus de Rubiano,
dominus Petrus de David,
dominus Nicolaus Serraceni,
Jacobus domini Ursi,
'dominus Sciolonus de Civitella,
filii domini Magaloti de Civitella,
dominus Rogerius de Roiano,
dominus Berardus de Polo.
Jacobus de Scarpa,
dominus Symeon

dominus Percevallus
dominus Tholomeus
dominus Amicus
Symeon domini Graciani
Fruolfus
Johannes Orlandi

Johannes de Cantorano

Jacobus Sermonete

Raynaldus Johannis Sermoneto

Paulus domini Johannis

Rogerius domini Petri

dominus Rogerius Buxa

} de Subiaco,

} de Anagnia,

11.

Gregorius⁴ episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro domino de Turre salutem et apostolicam benedictionem.

4. 1274. — Grégoire X enjoint au seigneur de La Tour du Pin et à diverses autres autorités de ne pas mettre obstacle au ravitaillement de la curie.

Cum pro nobis, fratribus nostris totaque curia Romana ubique libera debeat esse cunctorum ad victimam necessarium evectio, mirantes audivimus quod ad curiam ipsam talia de terra tua deferre volentes diceris prohibere, et si prohibitionem hujusmodi remittis, aliquando exinde illa educi non pateris cum debita libertate, sed deferentes variis exactiōibus oneras et perturbas. Quocirca nobilitatem tuam monemus, regamus et ortanur attente, per apostolica tibi nichilominus scripta mandantes quatenus in hiis remedium adhibere celeri emendatione festinans, prohibitionem hujusmodi, si, quod vix credere possumus, forte processit, publice studens revocare, ad eandem curiam premissa per illos qui ea non negotiatis causa, sed ad usum curialium deferre volerint, super hoc litterarum dilecti filii camerarii nostri testimonium exhibentes, deferri libere absque alicuius exactiōis honore permisurus, ita quod devotionis tue promptitudinem non immergit commendare possimus, nec ad aliud super his consilium adhibendum facit qualitas nos inducat.

In eodem modo archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Viennensi.

In eodem modo capitulo Lucdunensi.

In eodem modo electo Valentino.

In eodem Sylvoni de Clariaco.

In eodem modo Rogerio domino de Volta.

In eod. modo domino de Rossillione.

In eod. modo Ascmaro de Pictavia.

In eod. modo Guigoni de Rossillione.

In eod. modo Gerardo Aymari et Lamberto de Montilio.

In eod. modo episcopo Vivariensi.

In eod. modo Dalfine Viennensi.

In eod. modo senescalco Bellicadri, non apposita clausula Nec aliud super his etc.

(*Autre main.*) In eod. modo comitti Gebennensi.

In eod. modo domino de Turnone.

In eod. modo domino de Monte Lupello.

In eod. modo domino de Villars.

In eod. modo comitti Sabandie et Borsie, non apposita clausula Nec aliud super his et cetera.

In eodem modo comitti Forensi cum clausula.

In eodem modo domino Belliloci.

In eodem modo domino bailivo Matisconensi cum clausula.

In eodem modo abbati Saviniensis.